
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 852 del 17/04/2023 

 

OGGETTO:  RIFIUTO DELLA CESSIONE DI CREDITO STIPULATA TRA HERA COMM 

S.P.A. E BFF BANK S.P.A. (CFR. ATTO REGISTRATO A MILANO REGISTRATO A 

MILANO DP II IL 29 DICEMBRE 2022 AL N. 137547 SERIE 1T NOTIFICATA IL 6 APRILE 

2023 (CFR. NOSTRO PROT. N.13943 DEL 6 APRILE 2023). 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
Visto l’atto registrato a Milano DP II il 29 dicembre 2022 al n. 137547serie 1T notificata il 6 Aprile 
2023 (cfr. nostro prot. n.13943 del 6 Aprile 2023)  a mezzo del quale HERA COMM S.P.A., sede legale 
in Imola (Bo), via Molino Rosso n. 8, codice fiscale n. 02221101203, partita IVA del “Gruppo Hera” n. 
03819031208, (cedente), ha ceduto “pro-soluto” a BFF BANK S.P.A., sede legale in Milano, via 
Domenichino n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 07960110158 (cessionaria), i crediti come descritti in 
allegato al predetto atto di cessione; 
 
Considerato che le fatture oggetto degli atti di cessione di credito de quo traggono origine da contratti 
ancora in corso con HERA COMM S.P.A. e, quindi, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
artt. 70 del R.D. n. 2443/1923, 9 della Legge n. 2248/1865, all, E, 351 e 355 della medesima legge, il 
relativo atto di cessione deve essere considerato assolutamente inopponibile stante la mancata adesione 
da parte della Provincia di Avellino (cfr. nostra nota prot. n. 13849 del 14 maggio 2021);  
 
 
Tenuto conto che, in ogni caso, costituisce precipuo interesse della Provincia di Avellino intrattenere 
rapporti esclusivamente con HERA COMM S.P.A in considerazione della necessità di verificare 
compiutamente ed analiticamente la correttezza dei consumi e della conseguente fatturazione oggetto 
della predetta cessione; 
 
Preso e Dato Atto che: 

- in ossequio ai canoni di buona fede e correttezza nei rapporti contrattuali (cfr. artt. 1375 e 1175 
del Codice Civile), il creditore ha l’onere di cooperare con il debitore per conseguire 
l’adempimento evitando di renderlo più gravoso; 



- per effetto dei pagamenti regolarmente effettuati sulla base ed in piena conformità del contratto 
intercorso tra le parti, il predetto atto di cessione comporta esclusivamente un tangibile 
aggravamento della posizione della Provincia di Avellino; 

 
Visti, infine: 

- l’art. 17 del D.Lgs. 30 marzo 2011 n. 165 in materia di funzioni dei dirigenti; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il decreto Presidenziale n. 45 del 31 marzo 2023 recante il conferimento della titolarità dell’Area 
Tecnica e Governo del Territorio con la dirigenza del Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio 
e l’interim del Settore 4. Ambiente e Viabilità; 

 
Atteso: 

- che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di recepimento 
del Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei 
dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) secondo cui oggetto del 
trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario 
rispetto alla finalità per le quali sono trattati”; 

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la correttezza 
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

per le causali in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di 
 

-  rifiutare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 70 del R.D. n. 2443/1923, 9 
della Legge n. 2248/1865, all, E, 351 e 355 della medesima legge, la cessione dei crediti di cui 
all’atto   registrato a Milano Registrato a Milano DP II il 29 dicembre 2022 al n. 137547 serie 
1T notificata il 6 Aprile 2023 (cfr. nostro prot. n.13943 del 6 Aprile 2023) a mezzo del quale 
HERA COMM S.P.A., sede legale in Imola (Bo), via Molino Rosso n. 8, codice fiscale n. 
02221101203, partita IVA del “Gruppo Hera” n. 03819031208, (cedente), ha ceduto “pro-soluto” a 
BFF BANK S.P.A., sede legale in Milano, via Domenichino n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 
07960110158 (cessionaria), i crediti come descritti in allegato al prefato atto di cessione; 

-  comunicare l’adozione della presente determinazione dirigenziale, trasmettendone copia, a 
HERA COMM S.P.A. (cedente), a BFF BANK S.P.A. (cessionario) e all’avv. Francesco Grilletta 
che ha curato la notifica dell’atto di cessione; 

- di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta riflessi economici per l’Ente. 
 
 
 
 

 


